<sup>177</sup> Por. Hieronymus, *In Ps.* 83, 4, CCL 78, 392: „sub quo [altari] errant animae iustorum. Sic enim dicit: «Vidi sub ara Domini animas occisorum propter verbum Domini et testimonium Jesu» (Ap 6, 9); *Contra Vigilantium* 6, PL 23, 344: „Ais enim vel in sinu Abrahae, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei animas apostolorum et martyrum consedisse”; *In Oseam* II 8, 245-256: „«Ephraim fecit altaria ad peccandum. Factae sunt ei arae in delictum» [...] in quibus peccatis peccata coniungeret; quae altaria, id est arae vertentur in delictum”; *In Hiezechielem* II 6, 355 i 526, CCL 75, 64 i 69: „«dispergam ossa vestra circa aras vestras» [...] interfecti vestri in medio ararum idolorum vestrarum”; *In Hieremiam* III 71, 1, CCL 74, 162: „Recordati fuerint filii eorum ararum suarum et lucorum ignorum”.

<sup>178</sup> W pismach św. Augustyna termin *ara* występuje 105 razy, por. *Thesaurus Patrum Latinorum. Thesaurus Augustinianus*, curante CETEDOC, 56 i 59.

<sup>179</sup> Por. Augustinus, *Contra Gaudentium* I 27, 30, CSEL 53, 228: „Joanne dicente: vidi, inquit, animae occisorum sub ara Dei exclamantium [...]. Ad haec responsio: si sub ara Christi martyres esse velletis, non vos ipsos incendendo sacrificium diaboli faceretis”; *Enarrationes in Ps.* 78, 14, 3, CCL 39, 1107: „Scriptum est in Apocalypsi, sub ara Dei martyres ad Deum clamare et dicere [...] inde est ille sub ara Dei martyrum clamor”; *Epistola* 36, 24, CSEL 34, 53, 20: „ubi martyres clamant sub ara Dei”; *Contra Gaudentium* I 27, 30, CSEL 53, 228, 24: „quid enim animae martyrum sub ara Dei dicunt”.

<sup>180</sup> Augustinus, *Epistola* 36, 24, CSEL 34, 44: „ut in Christo cederet ara altari, gladius jejunio, precibus ignis”.

<sup>181</sup> Por. Augustinus, *De unico baptismo* 4, 6, CSEL 52, 7, 14: „Apostolus, cum eorum fana circumiens ara quaedam inter aras inventa”; *Contra Crescentium* I 30, 35, CSEL 52, 355, 9: „cum et Apostolum videamus etiam in ara gentilium, a quibus idola celebrantur, Dei nomen inventum confirmasse”; *Enarratio in Ps.* 94, 6, 22, CCL 39, 1335: „daemonibus templa fabricata, daemonibus arae constructae, daemonibus sacerdotes”; *Sermo* 273, 3, 3, PL 38, 1249: „tamquam diis templa aedificantur [...] tamquam diis arae construerentur, tamquam diis sacerdotes ordinarerentur”; *De civitate Dei* IV 18, 19, CCL 47, 113: „Quid diversae aedes, diversae arae, diversa sacra”; *In Genesis* q. 116, CCL 33, 42: „Non ergo sicut idolatrae solent aras ante lapides constiere et tamquam diis libare lapidibus”; *Contra Faustum* XX 3, CSEL 25, 537, 15: „Item pagani aris, delubris, simulacris, victimis atque incenso Deum colendum putant”; *Epistola* 47, 3, CSEL 34, 132, 8: „scimus ire fumum ex aris omnibus et incensum daemoniorum”.